

EL NE-A DAT NOUĂ MOȘTENIREA LUI

*Spiritual Building Stone No. 193
Piatra de Zidire Spirituala Nr 193*

Apoc. 5: 1-10 “Și iată, că în mijloc, între Scaunul de Domnie și cele patru făpturi, și în mijlocul bătrânilor, am văzut că stătea în picioare un Miel. El părea înjunghiat, și avea șapte coarne și șapte ochi, care sunt cele Șapte Duhuri ale lui Dumnezeu trimise în tot pământul. Și El a venit și a luat Cartea din mâna dreaptă a Celui ce ședea pe Scaunul de Domnie...”

Ascultați ce spune Profetul lui Dumnezeu despre acesta:

*Acum, Rudeniei noastre, I s-a înmănat de către Proprietarul original, Cartea Răscumpărării, pecetuită cu șapte peceti, Proprietarul Original... Când noi am pierdut-o la grădina Edenului, prin Adam (**Gen.3. 6-7**), ea a trecut înapoi la Proprietarul original (de drept). Dar acolo era un braconier în teritoriu, un prim ocupant al teritoriului, și acela era Satan. El a venit acolo, el este un braconier. Acest pământ nu-i aparține lui, el aparține lui Dumnezeu. Dar el este un braconier. Omul, eu aș putea spune ceva chiar acum, dar eu mai bine nu spun.

Este actul de proprietate a răscumpărării noastre, această Carte pecetluită cu 7 peceti. Este actul de proprietate. Voi doar așteptați până când noi intrăm în acele peceti.

*El a rupt pecetele, a descoperit, ne-a dat nouă moștenirea Lui, pentru poporul Lui (**Evr. 1: 1-2; Lev.23: 25-28**). El a dat moștenirea care El a moștenit-o devenind Răscumpărătorul Rudenie, și de bună voia Lui ne-a dat-o nouă. Ea toată a aparținut Lui, El a fost Acela care a răscumpărat. Dar în loc ca să o păstreze pentru El, El a dat-o înapoi oamenilor (**Romani. 8:17**) Aceea este dragostea Lui pentru noi. Oh!

*Mulți oameni se referă la mileniu ca fiind țara promisă. Nu este așa. Țara promisă a avut războaie și ucideri (**Iosua 24: 6-14**). Mileniul nu va avea nici un război și nici o ucidere. Ea (Țara promisă) se referă la Duhul Sfânt, terenul de bătaie.

Justificarea, ei au ieșit din Egipt. Acolo sunt trei stagii a călătoriei. Ei au plecat din Egipt sub **justificare**, crezând Cuvântul; ei s-

au separat de Egipteni și au ieșit afară. Ei au trecut Marea Roșie și au omorât lucrurile din urma lor (**Rom. 8: 12-13**), care era **sanctificarea** (sfîntirea) prin Sânge care ucide dorința omului de a face rău, al doilea stagiul a călătoriei lor. Dar al treilea stagiul a fost când ei au trecut Iordanul în Țara Promisă unde era moștenirea lor. Moștenirea lor nu era în Egipt, cu toate că Dumnezeu i-a binecuvîntat pe ei în Egipt.

Voi Lutheranii care credeți în justificare, moștenirea voastră nu zace acolo, dacă voi sunteți chemați. Dacă voi sunteți doar un Lutheran, aceea este doar atît de departe cît ați ajuns voi vreodată (**Rom 1: 17**).

Voi Metodiști, și Nazarineni, și Sfînțenia Pelerinilor, și Biserica lui Dumnezeu, voi care credeți în sanctificare, omorîrea răului care este în voi (**Rom.8: 12-13**), luînd afară rădăcina răului, voi aparțineți dincolo de râu. (**1Petru 1: 2**)

Dar voi, bărbați și femei, care este ceva în voi, chemați afară, adîncul chemînd Adîncul, acolo este un Iordan de trecut, și o țară dincolo de râu. (**Gal.5: 16**)

*Acum, voi vedeți ce înseamnă venirea jos la Iordan? Noi suntem jos aicea acum. Haideți să trecem acum. Haideți să nu ne mai jucăm. Haideți să trecem pe cealaltă parte acum, pentru că aceea ne aparține nouă. Este toată a noastră. Acele viziuni niciodată nu au dat greș. Ele nu pot da greș, pentru că ele vin de la Dumnezeu. Eu cred acesta cu tot ceea ce este în mine. Noi nu suntem robii care vor fugi înapoi în pustie. Noi vom trece Iordanul, granița. Dumnezeu, a rupt pentru noi Pечеțile care sunt pe spatele Cărții. Haideți să intrăm în acest loc măreț acum, pentru că Josua a împărțit poporului moștenirea lor pe care Dumnezeu a lăsat-o pentru ei. (**Josua 1: 1-9**)

*Oh, Frate și Soră, Dumnezeu este încă Dumnezeu, și El nu se schimbă. El ne-a dat țara. El ne-a dat nouă binecuvîntările; este totul al nostru dacă noi doar putem să-L credem (**Rom.8: 32**). Nu ați vrea voi să aveți încredere în El, și să-L iubiți, și să-L credeți cu toată inima voastră, că Dumnezeu urmează să facă aceste lucruri pentru noi?

*Cum poate un om să disprețuiască vindecarea Divină și puterea învierii Domnului Isus, când un semn public a fost făcut la Calvar, că, „Eu am răscumpărat întreaga rasă umană și totul ceea ce a fost pierdut.” El a răscumpărat sufletul nostru, a răscumpărat trupul nostru, a răscumpărat totul ceea ce noi am pierdut în cădere (**Efes.1: 7-8**).

Răscumpărătorul nostru Rudenie a venit și a fost făcut trup, și a locuit printre noi (**Ioan 1: 1-3; 14-18**), și a oferit însemnul, și a zis, „S-a isprăvit.” (**Ioan.19: 20**) Ce s-a isprăvit? Totul s-a isprăvit. Noi doar pășim drept în moștenirea noastră. Și așa cum zilele trec, noi umblăm mai aproape și mai aproape.

*El este Răscumpărătorul nostru Rudenie. Este aceea corect? Că Dumnezeu a fost manifestat în trup ca să ia locul nostru, ca să fie o Rudeniei pentru noi (**Fil.2: 5-11**), Așa cum spune în Cartea lui Rut, și Exod, și așa mai departe, cum învață acolo despre cum noi am devenit rudenii pentru Dumnezeu. Și Dumnezeu a venit jos și a locuit în Fiul Său, Cristos Isus, devenind o Rudenie cu noi. Și El era Răscumpărătorul nostru Rudenie (**2Tim.3: 16**).

Și o mărturie publică trebuia să fie făcută înaintea lui Israel la poartă, așa cum Boaz și-a dat jos pantoful ca să arate că el cu adevărat a răscumpărat-o pe Naomi (**Ruth 4: 1-12**). Și în răscumpărarea lui Naomi, el a luat-o pe Rut ca mireasă.

Și Isus, când El a răscumpărat pe Israel, El a luat Mireasa dintre Neamuri. El a făcut o mărturie publică. El a fost înălțat sus între cer și pământ ca un Semn, chiar în afara porților Ierusalimului. Și acolo a fost plătit prețul suprem. Acolo este locul unde noi am fost răscumpești (**Rom.3: 21-26**). Și toată moștenirea noastră ce a fost pierdută acolo înapoi în cădere, a fost răscumpărată la Calvar. Acolo este aceea.

*Urme de pași înseamnă posesie, frate. Ceea ce Biserica are nevoie în seara acesta sunt urme de pași, aici pe acest pământ. Nu vă agățați în jurul Iordanului prea mult. Hai să ieșim afară de acolo și să vedem ce avem. În regulă.

De fiecare dată când el a lăsat o urmă de picior, de fiecare dată când el a lăsat amprenta piciorului pe acel pământ, acolo era o posesie. Eu pot să îl văd pe Iosua, după ce el a avut aceea vedenie, el a zis, „Acum, strângeți pe tot Israelul și stați jos la Iordan. Sfințiți-vă, spălați-vă hainele voastre, și veniți jos la malurile lui dimineața. Eu vă voi arăta ce este Slava lui Dumnezeu.” Amin. El a avut o viziune (**Iosua 3,4**). I-a spus lui în Cuvântul Său, Cuvântul a spus, „Eu vă voi da vouă țara acesta. Este a voastră. Este posesia voastră.”

*Acum, noi suntem moștenitorii tuturor lucrurilor (**1Cor.3: 21-23; Efes.3: 6**). Este aceea corect? Noi suntem moștenitori ai tuturor

lucrurilor. Biblia doar a spus acesta aicea. Noi suntem moștenitori ai tuturor lucrurilor, a toate. Noi încă nu le posedăm, dar ele sunt ale noastre. Amin. Oh, glorie. Eu nu dețin nici un centimetru de pământ, dar el este totul al meu, oricum. Desigur. Este tot al nostru, aparținând oamenilor, Bisericii, credincioșilor; Mireasa lui Cristos deține fiecare bucată din el. Doar stați liniștiți, voi îl aveți oricum. Amin. Totul ne va cădea de moștenire oricum, deci lăsați-i să se prostească și să se arunce în aer unul pe altul. El ne aparține nouă. Noi suntem cei care îl deținem. Ei niciodată nici măcar nu se gândesc la acesta, dar noi îl avem oricum (*Eccl. 2: 26*).

*Acum, noi aflăm că El era Răscumpărătorul nostru Rudenie, și El a luat Cartea din mâna Proprietarului original. Este lucrarea de titlu (actul de proprietate) spre răscumpărarea noastră. Noi am aflat aceea. Vă amintiți voi studiul? Este actul de proprietate a răscumpărării. Este un abstract cu aceea, că Dumnezeu a cerut viață pentru moarte în grădina Edenului (*Gen 3: 21*), atunci Isus, Cel neprihănit a murit și a luat actul de proprietate, și a fost în stare să rupă Pечеțile, a descoperit ce este în ele, și a dat moștenirea ce a aparținut Lui, a dat-o oamenilor Săi. Viața eternă pe care El a moștenit-o făcând acesta, El a dat Propria Lui Viață înapoi afară la Calvar, și a împărțit-o printre noi prin Duhul Sfânt (*Fapt. 2: 1-4*). Amin. Nici un om nu a fost vreodată în stare să vină -- chiar numai să se gândească la dragostea ce a fost acolo, ceea ce El a făcut.

*Și eu cred că acolo este cam locul unde ajung bisericile noastre. Noi suntem copii lui Dumnezeu, dar noi ne pierdem moștenirea noastră prin conduita noastră, lucrurile pe care noi le facem, și lucrurile pe care noi le permitem ca să fie făcute, și felul în care noi trăim și felul în care acționăm și așa mai departe. Noi trăim cu milioane de kilometri sub privilegiile noastre.

*Frate, noi avem nevoie de ceva Creștini, fără coloană, ci cu coloană vertebrală. Aceea este corect, care să stea drept. Oh, eu nu vreau să glumesc cu oamenii, ci să stau pentru drepturile care le-a dat Dumnezeu nostru, pentru care a murit Cristos. Cu siguranță. Nu împinși în jur, noi nu trebuie să fim așa. Nu domnule. Noi avem o moștenire. Amin. Și moștenirea noastră ne aparține nouă. Este privilegiul nostru să avem ceva ce ne-a fost dat ca moștenire, prin

acceptarea lui Isus Cristos și prin a muri față de voi înșivă (*Matei 16: 25*). Ce minunat. Da domnule. Satan a zis, „Păi eu vă spun vouă ce voi face eu.”

„Nu, tu nu urmează să faci nimic.” Acesta este felul de a răspunde și vorbi înapoi cu el. Spune, „Eu îmi cunosc poziția mea în Cristos, și tu ai putea la fel de bine să pleci la o parte. Eu nu te voi asculta mai mult. Eu am o moștenire.”

*În Vechiul Testament, noi aflăm că atunci când un om a avut o mare împărăție și el a avut un fiu născut în casa lui, atunci fiul lui, desigur, era un fiu imediat ce s-a născut. Dar totuși el nu a avut o moștenire până când el nu a fost pozițional așezat în ea, adoptat în familie. Ei numeau acesta înfiere. (*Gal. 4: 1-7*).

Referinte:

- [1]APOCALIPSA CAP.5, PART.2_ JEFF.IN ROJC 747-793 SUNDAY_ 61-0618 Par. 161
- [2]ASA CUM AM FOST CU MOISE_ JEFF.IN V-16 N-2 SUNDAY_ 60-0911M Par. 663
- [3]PARADOX_ JEFF.IN V-15 N-8 SUNDAY_ 61-1210 Par. 311
- [4]MARTURIE - INVIEREA BAIATULUI MORT_ W.PALM.BEACH.FL THURSDAY_ 53-1203 Par. E-79
- [5]DE CE MICUL BETLEHEM_ JEFF.IN V-19 N-13 SUNDAY_ 58-1228 Par. 77
- [6]INSARCINAREA MEA_ L.A.CA SATURDAY_ 51-0505 Par. E-27
- [7]MARELE RAZBOINIC IOSUA_ CHICAGO.IL WEDNESDAY_ 55-0119 Par. E-38
- [8]POSEDAND TOATE LUCRURILE_ JEFF.IN V-10 N-4 SUNDAY_ 62-0506 Par. 66
- [9]INSTRUCTIUNILE LUI GABRIEL PENTRU DANIEL_ JEFF.IN DA 1-44 SUNDAY_ 61-0730M Par. 56
- [10]DE EL SA ASCULTATI_ OAKLAND.CA FRIDAY_ 57-0322 Par. E-43
- [11]APA DE SEPARARE (de curature)_ CHICAGO.IL FRIDAY_ 55-0121 Par. E-15
- [12]DE EL SA ASCULTATI_ KLAMATH.FALLS.OR TUESDAY_ 60-0712 Par. E-33

Pietre de zidire duhovnicească nr. 177 din Cuvântul descoperit al orei, alcătuite de: Gerd Rodewald, Friedenstr. 69, D-75328 Schömborg, Germany
www.biblebelievers.de

Acolo va veni unul cu un Mesaj care este drept pe Biblie, și o lucrare rapidă va înconjura pământul. Semințele vor merge prin ziare, materiale de citit, până când fiecare Sămânță predestinată L-a auzit. [Fr. Branham în 'Conduită-Ordine-Doctrină', pag. 673]